Pipino quindi offre qui una diversa versione della storia, secondo cui la decisione di distruggere Tortona, da poco riedificata con l'aiuto di Milano, non fosse scaturita solo dal disprezzo mostrato verso l'imperatore da parte dei suoi avversari, ma anche dalla corruzione del sovrano attraverso grandi somme di denaro.

Un ulteriore esempio dell'utilizzo di entrambe le fonti per la ricostruzione di un singolo episodio è relativo al racconto della rottura della pace tra l'imperatore e Milano dopo i patti di Roncaglia del 1158³⁵: in questo caso infatti, mentre Ottone Morena riferisce che

l'imperatore capì che non poteva in nessun modo vincere la tenacia dei Milanesi con le armi, fatti venire uomini religiosi, ordinò che si trattasse con i Milanesi per ricomporre la pace».

³⁴ P, c. 84r: «Dopo queste cose, l'imperatore concesse agli abitanti di Pavia, incalzanti per questo, che, secondo il loro volere, distruggessero Tortona, e ciò fecero: i Pavesi dicevano infatti che la stessa città di Tortona fosse stata riedificata in disprezzo dell'imperatore attraverso i Milanesi, al tempo in cui erano ribelli all'impero. Ma si dice che i Pavesi avessero offerto per questo all'imperatore una grande somma di denaro».

³⁵ P, c. 80r.

gli abitanti di Milano si fossero ribellati, nonostante *imperator nihil mali adhuc Mediolanensibus post pacem cum ipsis factam intulerat*³⁶, Pipino, seguendo i *Gesta Federici*, addebita la fine della pace con l'imperatore alla sua decisione di inviare i podestà tedeschi nelle città lombarde, provvedimento che contrastava con le decisioni di Roncaglia. È utile a questo punto analizzare il capitolo di Pipino e confrontarlo con le sue fonti: in ordine, i *Gesta Federici* prima e Ottone Morena poi, per evidenziare le modalità di costruzione del racconto storico nel *Chronicon*:

Sequenti anno, qui fuit anunciationis inefabilis MCLVIII, cum esset imperator apud Occimianum, legatos Cremam direxit, iubens quatinus Cremenses muros castris prosternerent et fossata replerent. Quo precepto turbati Cremenses, dum conviciis et cominationibus insultassent legatis, ipsi vix se fuga latibulis abdiderunt. Qui cum ad imperatorem reversi que acta fuerant nunciassent, imperator licet id ferret gravissime, conniventibus tamen oculis, pertransivit. Eodem etiam tempore, cum imperator Papie primum, demum Placencie atque Cremone, nec non Laude, potestates de eisdem civitatibus constituisset, misit apud Mediolanum legatos suos Raynaldum cancellarium et Ottonem comitem palatinum, ut de civibus Mediolani, sicut in aliis civitatibus factum fuerat, potestatem crearent. Omnes enim Lombardie civitates tunc temporis per consules de eisdem civitatibus sumptos regebantur. Quidam tamen hoc loco referrunt quod voluit imperator ut aliquem ex Teutonicis Mediolanenses in potestatem acciperent, quod quidem conventionibus mutuis repugnabat. Hoc audito Mediolanenses furore maximo concitati, sonitum et strepitum super legatos fecerunt et comminatis eis necem, quibus teritus comes nocte, collega relicto, discessit. Summo autem diluculo, mirabilis nobilium multitudo in brolio Sancti Ambrosii ad cancellari presenciam accessit et facta pollicitatione de parendo mandatis imperatoris, ipse tamen eis ficticia verba dedit. Ab illo etiam die ex hac enormi iniuria contra Mediolanenses factus est cancellarius animosus et ad delendum Mediolanum summo nissu adhibuit opera. Imperator